
Doprava piva na kulturní akci 
a zpět

Hard Seltzer

Jarní cena českých sládků 2023



Doprava piva na akci v ČR
• Nejčastější je případ, kdy si pivo veze pivovar sám (nebo pivo předá k 

dopravě jinému dopravci)

• Pivo je již ve volném daňovém oběhu

• Použije se DOKLAD O DOPRAVĚ (§ 5 odst. 4 zákona o spotřebních d.)

• Doklad o dopravě musí obsahovat:



• a) obchodní firmu nebo jméno, sídlo nebo místo pobytu a daňové identifikační
číslo, bylo-li přiděleno, odesilatele,

• b) adresu místa určení a v případě, že to není možné, jiné údaje určující polohu
místa určení,

• c) množství dopravovaných vybraných výrobků uvedených do volného
daňového oběhu, u nichž vznikla povinnost daň přiznat a zaplatit, a jejich
název, popřípadě obchodní označení, údaj o EPM

• d) výši spotřební daně celkem,
• e) datum vystavení dokladu o dopravě,
• f) číslo dokladu o dopravě.



Doprava piva z akce v ČR (neprodané „zbytky“)
• Platí stejná pravidla, jako pro dopravu na akci
• Použije se doklad o dopravě s aktuálními údaji (datum, množství piva,

vyčíslená spotřební daň)
• Jak postupovat prakticky? Jet na akci s bianco dokladem o dopravě (pouze s

číslem dokladu, je-li generován účetním systémem), po skončení uvést do
dokladu skutečné množství zbylého piva, vyčíslit spotřební daň

• Jak zjistit množství piva v rozčepovaném sudu? (Odhadem…)
• Pozor! Toto pivo se nesmí umístit zpět v prostorách daňového skladu!! (už bylo

uvedeno do volného daňového oběhu)



Doprava piva na akci v EU
• Pro dopravu všech vybraných výrobků (tedy i piva) ve volném daňovém

oběhu mezi členskými státy EU platí od 13.2. 2023 nová pravidla!
• Doprava se může uskutečnit jen mezi evidovaným odesílatelem a evidovaným

příjemcem (§ 28a a další zákona o spotřebních daních)
• Evidovaný příjemce v jiné zemi EU musí být osoba tam usazená (nelze si tedy

poslat pivo sám sobě, jako v rámci ČR).
• Řešení: Pořadatel akce v zahraničí bude tedy muset být evidovaným

příjemcem, aby byla doprava piva z ČR ve volném daňovém oběhu
uskutečnitelná, a zároveň pivovar musí být evidovaným odesílatelem.



• V případě jednorázové akce v jiné členské zemi, bude pivovar dočasný
evidovaný odesílatel a zároveň dočasný evidovaný příjemce (pro účely
přijetí piva zpět z jiného členského státu po skončení akce).

• Evidovaný odesílatel (stejně tak dočasný evidovaný odesílatel) i
evidovaný příjemce (stejně tak dočasný evidovaný příjemce) musí před
zahájením dopravy oznámit tento záměr správci daně. Na základě
tohoto oznámení přidělí správce daně této osobě jedinečné číslo pro
dopravu ve volném daňovém oběhu.

• Pokud bylo pivovaru již přiděleno jedinečné číslo jako evidovanému
odesílateli, použije jej i v případě přijímání. Toto neplatí u dočasného
evidovaného odesílatele, nebo příjemce.

• https://www.celnisprava.cz/cz/Stranky/default.aspx



Doprava piva do třetí země (mimo EU) a zpět
• Velmi málo používaný postup (třetí země jsou daleko…)
• Postupuje se stejně jako při vývozu zboží
• Ve lhůtě 3 let od vývozu je možné zboží v nezměněné podobě vrátit

zpět, bez nutnosti platit CLO. Nezměněná podoba znamená, že bude
ve stejných obalech stejné zboží (to, co se neprodá, či nevypije).

• Při vrácení zboží zpět ze 3. země je třeba vyplnit celní prohlášení. Pro
obaly je důležité, aby byly nesmazatelně označeny logem výrobce,
prodejce (aby bylo jasné, že se jedná o vlastní obaly a nikoli o dovoz
nových obalů)



Hard Seltzer

• „Tvrdá limonáda, tvrdá soda, alko soda….“

• Původ v USA, údajně tam velmi nabývá na oblibě.

• Obsah alkoholu nejčastěji okolo 5 % obj.

• Nízká kalorická hodnota, jemnější nasycení CO2, jemná ovocná chuť



• Základní výrobní postup: cukr je rozpuštěn ve vodě, přidají se látky pro
výživu kvasinek a kvasinky. Následuje kvašení. Po prokvašení se nasycená
„alkoholická voda“ zbaví všech (nebo co největší části) chuťových a
aromatických složek. Následuje přídavek aromat, ochucovadel, případně
cukru a úprava CO2.

• Kde je problém? Technologie výroby je podobná technologii výroby piva
(varný proces rozpouštění cukru, zákvas, filtrace, finalizace). Avšak po velmi
silné filtraci vznikne roztok vody a lihu, který nemá charakter původní
suroviny. Tento technologický krok je pokládán za výrobu lihu, neboť (dle
zákona o lihu) se výrobou lihu myslí získávání lihu destilací nebo jiným
oddělením ze zkvašených cukerných roztoků pocházejících ze škrobnatých,
nebo cukerných surovin, nebo z jiných surovin obsahujících líh kvasný.



• Kde je další problém? Výroba lihu musí probíhat v souladu se zákonem o lihu
a jeho vyhláškami (Ministerstvo zemědělství), které však počítají s výrobou
lihu pouze destilační metodou. Stanovené postupy měření, zabezpečení
výrobního zařízení atd. tak nelze aplikovat na výrobu Hard Seltzeru…

• Řešení: Změna zákona o lihu a jeho prováděcích předpisů…



Je výroba Hard Seltzeru vždy výrobou lihu?
Další postupy (suroviny) pro výrobu Hard Seltzeru:

• Sladina, mladina

• Jablečná šťáva

• Jiná ovocná šťáva a jejich směsi



• V případě užití jiných surovin, než pouze cukru, využívají výrobci Hard
Seltzeru charakteru vstupní suroviny, jejíž senzorické projevy neodstraňují za
účelem získání nasycené „alkoholické vody“, ale využijí je k dotvoření
finálního senzorického charakteru výrobku. Nedochází tak k výše zmíněné
výrobě lihu dle zákona o lihu.

• Hard Seltzer tak může být zařazen pod kód KN 2208 (líh), nebo 2206 (ostatní
kvašené nápoje) na základě výrobního postupu.

• Proč je v tom takový zmatek? Jedná se o zcela nový typ výrobku, na který
není legislativa připravena – ani národní, ani evropská (většina států EU se u
původní technologie výroby HS přiklání k zařazení výrobku pod kód KN 2208).


